
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.__163____del____25/07/2023_________

OGGETTO:Sinistro del  21/04/2023 [Omissis]/Città Metropolitana. Bonario componimento.(Rif. 40/23)

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno  duemilaventitrè  il  giorno  _VENTICINQUE___   del  mese  di  ___LUGLIO____________,  alle 

ore_16:15___, nella sede di  Palazzo dei  Leoni,  il  Sindaco Metropolitano Dott.  Federico Basile con 

l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione –  
Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale 

della  I DIREZIONE “_Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale “

                                                     Servizio “Affari Legali”

OGGETTO: Sinistro del  21/04/2023  – [Omissis]/Città Metropolitana. Bonario componimento.(Rif. 40/23) 

PROPOSTA 

PREMESSO che, con istanza del 05/05/2023, agli atti  prot. n.15202 del 08/05/2023, l’ASR Multiservice 
di Ballarino Salvatore ha chiesto, in nome e nell’interesse di [Omissis], il risarcimento dei danni subiti  
dall’autovettura di sua proprietà,in seguito al sinistro occorso in data 21/04/2023, mentre percorreva la 
S.P.103 Falcone – S. Barbara al Km. 0,200 nel Comune di Falcone(ME),a causa di sasso lanciato, 
accidentalmente, da un esecutore stradale provinciale, provocando danni al vetro laterale destro del 
suddetto mezzo; 

VISTA la dichiarazione testimoniale, rilasciata dall’esecutore stradale provinciale assegnato alla zona 
del  21/04/2023, allegata  alla  relazione  della  III  Direzione  Viabilità  Metropolitana  –  Servizio 
Manutenzione Stradale – Zona Omogenea Tirrenica Centrale – Eolie del 31/05/2023  prot. AF.n.3063, 
che conferma l’accaduto;

VISTA la dichiarazione del Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana -  Servizio Manutenzione 
Stradale Zona Tirrenica Centrale – Eolie con la quale  attesta che, anche all’epoca dell’occorso, sono 
stati  utilizzati tutti i dispositivi e le precauzioni di sicurezza forniti dal datore di lavoro e, che pertanto, il 
sinistro è da considerarsi accidentale; 

VISTA  la  fattura  n.64-2023/RF  del  05/05/2023  di  €236,36=relativa  alla  riparazione  del   mezzo 
incidentato;

VISTO l’allegato schema di accordo stragiudiziale transattivo, pervenuta con nota prot. n. 22689  del 
03/07/2023,  per  la  somma  di  €236,36=onnicomprensiva,  già  sottoscritto  dalla  controparte  per 
accettazione,non pubblicabile, in quanto contenente dati sensibili del richiedente,  a tacitazione di ogni 
pretesa presente e futura ;

RILEVATO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  un  eventuale  giudizio  vedrebbe,  con  ogni  ragionevole 
certezza, la soccombenza di questo Ente, tra l’altro con aggravio di spesa, per cui appare opportuno, 
comporre bonariamente l’insorgenda lite e pagare a [Omissis] la somma di €236,36=onnicomprensiva;

VISTA  la L. R. n. 48 dell'11/12/1991 e ss.mm.ii;

 VISTA  la L. R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO  il  D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs.  10 Agosto 2014, n. 126;

DATO atto ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina, dell’insussistenza di conflitti d’interesse;   



Si  propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE l’insorgenda lite tra questa Città Metropolitana e “Omissis”avente ad 
oggetto la richiesta di risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorso in data 21/04/2023, 
sulla  S.P.103 Falcone – S.Barbara al Km. 0,200 nel Comune di Falcone(ME);

IMPEGNARE la somma di €236,36= al cap. 2738  del   bilancio  di previsione 2023/2025;

DARE ATTO ai  sensi  dell’art.  183 co.  8  D.lgs.  267/2000,  che il  pagamento è  compatibile  con gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;   

AUTORIZZARE  Il Dirigente della 1 Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e 
Culturale – Servizio Affari Legali alla sottoscrizione dell’Atto transattivo stragiudiziale, come da schema 
allegato al presente decreto, (non pubblicabile), in quanto contenente dati sensibili del richiedente;

L’Istruttore Amministrativo 

 F.to Sig.ra Domenica Siciliano

_____________________

        
         Il Responsabile del Servizio                                              Il Dirigente
          F.to  Dott. Massimo Minutoli             F.to Avv. Anna Maria Tripodo 

                
_________________________ _____________________



OGGETTO: Sinistro del  21/04/2023 [Omissis] / Città Metropolitana. Bonario componimento .(Rif.40/23)

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
  F.to  Dott. Federico BASILE                  F.to    Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,  25/07/2023____  ___  
                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba         
                                                     
                                                     

_______________________ 

X


